Giới
nghiên cứu lịch sử cho rằng thời
kỳ 542 đến 550 nhà nước Vạn
Xuân trải qua những năm tháng
gian nan nhất tưởng như bị tiêu
diệt hoàn toàn nhưng vẫn chiến
thắng giặc ngoại xâm, đất nước
độc lập và có điều kiện tiếp tục
dựng xây. Triệu Quang Phục,
người huyện Chu Diên (Khoái
Châu, Hưng Yên), sinh giờ Dần,
ngày 6 tháng Giêng năm Giáp
Thìn (524). Cha ông là Thái
phó Triệu Túc, mẹ là Nguyễn
Thị Hựu. Triệu Quang Phục
(sau này xưng vương lấy hiệu
là Triệu Việt Vương) tiếp tục trị
vì nước Vạn Xuân từ năm 548
đến năm 571. Thuở khó khăn
nhất Triệu Quang Phục đã lùi
về huyện Chân Định chiêu mộ
nghĩa binh, rèn quân chuẩn bị
cho cuộc kháng chiến chống
quân xâm lược nhà Lương.